
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

  

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquindici  addì  UNDICI  del mese di DICEMBRE ,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore                                    * 

3.  MARINELLO UGO               “                       *                                                   

4. GANASSIN PAOLA                         “                                     *   

5. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                                                        

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 172 
 in data 11/12/2015 
 Prot. N.  18314 

 

 
INCARICO DI CONSULENZA E STUDIO SISTEMA DI TELECONTROLLO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZIO DI VIDEORVEGLIANZA SMART SERVICES 

– INTERVENTO SMART TOWN – ATTO DI INDIRIZZO. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA E STUDIO SISTEMA DI TELECONTROLLO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZIO DI VIDEOSORVEGLIANZA SMART 

SERVICES – INTERVENTO SMART TOWN – ATTO DI INDIRIZZO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

 

CHE, con delibera di G.C. n. 46 in data 10.05.2010, è stato approvato l’atto di indirizzo in 
ordine all’elaborazione di uno studio di fattibilità atto ad evidenziare gli elementi utili per 
valutare ed affrontare il piano di evoluzione del sistema di illuminazione pubblica, per lo 
sviluppo di politiche volte al risparmio energetico e al contenimento dei costi di 
manutenzione, attraverso l’adozione di sistemi di tele gestione e telecontrollo e, 
contestualmente, potenziare la capacità e la funzionalità dei servizi comunali, inserendo 
nella rete di illuminazione pubblica una rete di trasporto multimediale integrata con la rete 
IP comunale; 
 
VISTA la Determina Rep. n. 30, Rep. Gen.le n. 245 del 24.05.2010 - Convenzione Rep. n. 
977 in data 03.06.2010 - di affidamento incarico professionale esterno di collaborazione e 
studio alla Ditta NETBRAIN S.r.l. unipersonale, con sede in Torino, C.so Re Umberto N°7- 
P.IVA 03135260010; 

 
ACQUISITO al prot. n. 9892 in data 28.06.2010, lo studio tecnico di fattibilità per la 
ristrutturazione del sistema di illuminazione pubblica e analisi dei servizi innovativi ad esso 
correlati sul territorio comunale, elaborato dalla NETBRAIN S.r.l in ottemperanza alle 
direttive fornite dall’Ente; 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 60 in data 29/06/2010, con la quale l’Amministrazione ha fatto 
proprie le conclusioni raggiunte, a seguito dell’attività di indagine di mercato, dalla 
NETBRAIN S.r.l., ritenendo la soluzione Smart Town proposta da TELECOM Italia S.p.a., 
l’unica in grado di garantire elevate garanzie di affidabilità e funzionalità; 

 

VISTA la determina Rep. n. 38 – Rep. Gen.le n. 299 in data 02.07.2010 di accettazione 
della proposta contrattuale Prot. n. 7951/2010 di TELECOM Italia S.p.a, valutata congrua e 
vantaggiosa per l’Ente, per la fornitura ed installazione del sistema di telecontrollo 
illuminazione pubblica e di videosorveglianza Smart Services, finanziando l’intervento 
mediante leasing finanziario così come proposto dalla stessa società (contratto di tele-
leasing); 

 
ATTESO CHE, con  ricorso radicato avanti al T.A.R . per il Veneto - R.G. 1427/10 la Ditta 
POWER ONE ITALY S.p.a., contro il Comune di Rossano Veneto e nei confronti di 
TELECOM Italia S.p.a. – UMPI Elettronica S.r.l, chiedeva l’annullamento, previa 
sospensiva, di tutti gli atti e i provvedimenti della procedura, ivi compresa la determinazione 
di affidamento della fornitura ed installazione del sistema di telecontrollo illuminazione 
pubblica e di videosorveglianza Smart Services e connesso finanziando mediante leasing 
finanziario, nonché la declaratoria di inefficacia del contratto di appalto eventualmente 
stipulato nelle more; 

 
EVIDENZIATO che in data 19.05.2011, con rogito Segretario Generale rep. n. 1965, veniva 
affidato a TELECOM Italia S.p.a. l’appalto per la realizzazione e attivazione della 
piattaforma Smart town per il sistema di telecontrollo dell’illuminazione pubblica e 
videosorveglianza finalizzato al risparmio energetico e realizzazione della Città Digitale, 



nonché stipulato il finanziamento mediante leasing, giusta scrittura privata rep. n. 1057 del 
20.05.2011; 

 
DATO ATTO che, con sentenza n. 3997 del 28.07.2014, il Consiglio di Stato sez. V, ha 
accolto il gravame in riforma della sentenza di prime cure, annullando gli atti amministrativi 
comunali impugnati con il ricorso introduttivo e compensando le spese dei due gradi di 
giudizio per la peculiarità della controversia; 

 
ATTESO che, in data 27.10.2014 è stato notificato all’Ente il ricorso proposto da Power 
One Italy S.p.a. avanti al T.A.R. per il Veneto, tendente ad ottenere la rifusione di tutti i 
danni subiti e subendi in conseguenza dell’illegittimità accertata dal C.d.S. nella sentenza n. 
3997/2014 e che l’Ente si è costituito in giudizio avverso il citato ricorso; 
 
DATO ATTO che la Corte dei Conti Sez. di Controllo per il Veneto, con deliberazione n. 
268/2014/PRSP e deliberazione n. 407/2014 PRSP, è intervenuta in merito all’intervento 
Smart Town, in ragione delle pesanti ripercussioni che il finanziamento mediante leasing, 
ha avuto sullo stock complessivo del debito rispetto alle entrate correnti, richiedendo 
urgenti misure di riduzione e salvaguardia degli equilibri;  
 
RAVVISATA la necessità di supportare il competente Ufficio LL.PP. sotto il profilo tecnico 
in funzione della verifica del corretto adempimento del contratto sottoscritto con la Ditta 
affidataria TELECOM Italia S.p.a.; 
 
RITENUTO di formulare il presente atto di indirizzo in ordine all’affidamento di un incarico di 
assistenza specialistica diretto ad acquisire un’analisi preliminare della documentazione 
tecnico-amministrativa relativa all’intervento, con acquisizione di un documento di sintesi 
sugli esiti delle attività svolte, anche in loco, per valutare il corretto adempimento del 
contratto da parte della Ditta affidataria TELECOM Italia S.p.a e questo a tutela degli 
interessi e della posizione del Comune di Rossano Veneto anche in ragione del 
contenzioso in essere con la Ditta Power One Italy S.p.a.; 
 
RITENUTO altresì di demandare al Responsabile Area Lavori Pubblici Manutenzioni del 
Patrimonio gli atti gestionali necessari all’affidamento di incarico professionale esterno, 
attraverso la stipula di apposita convenzione/disciplinare; 
 
VISTA la deliberazione N. 39 del 07.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 ed il 
bilancio 2015-2017; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. N. 80 del 14.07.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  di approvazione del P.E.G. e del Piano delle Performance 2015, con 
attribuzione delle risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi 
contenuti nel Piano; 
 
VISTO l’art. 48 del TUEL; 
 
 

DELIBERA 
 
1 – per i motivi in premessa espressi, di formulare il presente atto di indirizzo: 
 
- procedere all’affidamento di un incarico di assistenza specialistica diretto ad acquisire 
un’analisi preliminare della documentazione tecnico-amministrativa relativa all’intervento, 
con acquisizione di un documento di sintesi sugli esiti delle attività svolte, anche in loco, per 
valutare il corretto adempimento del contratto da parte della Ditta affidataria TELECOM 



Italia S.p.a e questo a tutela degli interessi e della posizione del Comune di Rossano 
Veneto anche in ragione del contenzioso in essere con la Ditta Power One Italy S.p.a.; 
 
- di demandare al Responsabile Area Lavori Pubblici Manutenzioni del Patrimonio gli atti 
gestionali necessari all’affidamento di incarico professionale esterno, attraverso la stipula di 
apposita convenzione/disciplinare. 
 
 

******* 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49 del d. legs. 18.08.200, n. 267 : 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
                               Il Responsabile Servizio Tecnico 

                                                                        f.to     Arch. Adriano Ferraro                                           
 
 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
 
 
         Il  Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
       f.to ZANON Dott. Giuseppe     
       
 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del d. 
legs. 267/00, stante l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico professionale.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  1396  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 28/12/2015  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 28/12/2015                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


